

Nepartinis darbininkų laikraštis
 Semanario Lithuano Independente
 PRENUMERATA: Brazilijoje ir visose Pietų Amerikoje
 metams 123000, Lietuvoje ir kitur 205000
 Atskiras numeris — 300 reisų
 S. PAULO, Rua da Moó'ca, 424

LIETUVIŲ
AIDAS
 BRAZILIJOJ
 JORNAL LITHUANO ECHO.

Nepartinis darbininkų laikraštis
 Semanario Lithuano Independente
 Leidžia ir Redaguoja
 A. GUTKUS
 Redakcijos ir Administracijos adresas
 S. PAULO R. da Moó'ca, 424

7-ti metai

Brazilija — São Paulo, 1936 m. Birželio — Junho 13 d.

Nr. 24 (311)

Kinija bruzda prieš japonus, gali kilti karas

Dar ištrėmė 3 svetimšalių

Šiomis dienomis Brazilijos respublikos prezidentas pasirašė dekretą, kuriuo ištrėmiami dar 3 svetimšaliai: italionas, portugalas ir ispanas.

Čekoslovakija ir Francija

Čekoslovakijos parlamentas svarstydamas kaikurias tarptautines sutartis, išreiškė didelį draugiškumą link Francijos. Nežiūrint, kad Francijos vyriausybės priešaky stovi socialistas Blum, katalikai irgi remia Čekoslovakijos draugingumo politiką su Francija.

Badas Kinijoje

Iš Pekino pranešama, kad Kinijoje, Kansu provincijoje siauria badas ir viename tik mieste, Langčeen, per 15 dienų mirė virš 1000 žmonių.

Kavos sodinimo «kontrabanda»

Brazilijoje išleistas įstatymas, kuris reguliuoja kavos auginimo kiekį. Tas daroma dėl superprodukcijos. Bet veiklus valdžios agentai surado, kad S. Paulo dviejose municijose yra daugiau kavos apie 2 milijonus medelių, negu įstatyme numatyta. Dabar tos kavos savininkai turės mokėti pabaudas už kiekvieną medelį po kelis milreiskus.

Naujas Abisinijos vice-karalius

Iš Romos pranešama, kad Abisinijai Mussolinis paskyrė naują vice-karaliu maršalą Graziani vietoj atsistatydinusio Badoglio. Badoglio tur būt jautė nelabai tvirtą sostą.

Brazilija gins Portugaliją

Brazilijos ambasadorius Portugalijoje, Araujo Jorge, įteikdamas savo kredencialus Portugalijos prezidentui, pareiškė, kad jei tik kuri valstybė pasikesintų ant Portugalijos, tai jai eis padėti atsispirti nuo užpuolikų Brazilija.

Nušovė socialistų vadą

Ispanijos socialistas, Antonio Perez tapo nušautas, kuomet jis ėjo lydintis savo draugo į namus. Socialistų nušovė greičiausia fašistai.

Serga Maksim Gorki

Iš Maskvos pranešama, kad sunkiai susirgo Sovietų rašytojas Maksim Gorki ir guli ligoninėje gydytojų priežiūroje. Maksim Gorki yra pasaulinio mąsta rašytojas.

Italijos vyriausybės pakeitimai

Šiomis dienomis Italijoje įvyko maži pakeitimai vyriausybėje. Mussolini turėjo užimti 6 ministerijas, dabar kaikurias perleido kitiems. Užsienio reikalų ministru paskirtas Galeazzo Ciano.

Studentai nenori fašizmo

Voldemarininkai veikia Lietuvoje

Kinu nesutarimas gali išsukti vidaus suirutę

Tolimieji Azijos rytai, tai niekuomet nepabaigiančių neramumų šalis. Japonų imperializmas verždamasis Kinijon, išvarė iš kantrybės Kinus ir tie jau galvoja skelbti karą japonams. Iš Londono buvo pranešta, kad karas jau paskelbtas. Bet toji žinia tapo atšaukta. Karas dar nepradėtas, bet jis bile dieną gali kilti. Kwangsi provincijoje jau paskelbta kariuomenės mobilizacija. Pasiruošimas karui eina tik plėtinėj Kinijoje, tuo tarpu Kinijos centro vyriausybė deda pastangas ši judėjimą sustabdyti. Bet Kantono vyriausybė griežtai atsisako

priimti Sangaišeko pasiūlymus ir mobilizuota pietinės Kinijos kariuomenė žygiuoja į šiaurę ir skelbia karą Nankino vyriausybei. Iš to matosi, kad Kinija pasidalijo į dvi dalis — viena už, kita prieš karą su japonais. Ir viena ir kita dalis organizuoja savo kariuomenes dabar viena prieš kitą ir tas gali išsukti smarkų pilietinį karą Kinijoje, kuris greičiausia, suklypdyt Kiniją ir galės įvykti taip, kaip įvyko su Abisinija. Japonai pasinaudodami Kinijos vidaus neramumais, eis daryti ten tvarką. Taigi Kinijos nepriklausomybė pavojui.

S. Paulo studentų manifestas prieš integralizmą

Brazilijoje veikia partija «integralizmo», kurios vadas yra Plinio Salgado. Šios partijos programa taška: taškan supuola su Vokietijos nacių programa. Ji turi nemažai savų šalininkų Brazilijoje, dėl to demokratiniai Brazilijos sluoksniai rimtai susirūpinę dėl fašizmo pavojaus. Kol seniai dar tik ramiai šnekasi apie tą pavojų, tai jaunuoliai jau skelbia griežtą integralizmui kovą. Pirmieji šios kavos avangar

de pasirodė S. Paulo universiteto studentai, kurie viešai pareiškė savo manifestą, kad jie kovos prieš integralizmą tol, kol jis bus nugalėtas ir ginsią demokratiją nuo fašizmo pavojaus. Savam manifeste studentai kreipiasi ir į vyriausybę, kad ji irgi imtųsi griežtų priemonių ir neleistų integralizmui plėstis. Fašizmas smunka jau visam pasauliui, tat nėra vieties jam prigyti Brazilijoje.

Ka duos Lietuvai Seimo „rinkimai“

Smetoninio Seimo rinkimai Lietuvoje jau praėjo. Kokie rezultatai dar nežinomi. Bet pagal rinkimus, galima spėti ir rezultatus — Smetonos šalininkai sudarys didžiumą ir toliau valdys, kaip valdė tautiškų smurtu visą kraštą. Nežiūrint to, kad Smetona ir paskelbė «rinkimus», bet judėjimas prieš jį nė kiek nesumažėjęs. Ypatingai smarki akcija prieš Smetoną varoma Voldemaro šalininkų, kurių yra daug karininkų tarpe. Voldemarininkai nori Voldemaro valdžios. O tas sėdi kalėjime. Rinkimai nors ir įneš Lietuvos

vyriausybę šiek tiek įvairumo, bet Voldemarui į valdžią durys uždarytos. Tat vienintėlis tai grupei kelias į valdžią — ginkluotas sukilimas, prie kurio jie ir ruošiasi. Nes kol Voldemaro jie neturės vyriausybės priešaky, tol jie nesutiks su jokia vyriausybe. O kad jiems lengviau būtų prieiti prie valdžios sukilimo būdu, tai jie kviečiasi talkon ir liaudininkus, ir krikščionius ir kariuomenę žadėdami didelių laisvių ir demokratijos grąžinimą. Bet tai yra veidmainystė. Voldemaro režimas Lietuvai jau yra žinomas.

Areštuoja trockistus

Paskutinėmis dienomis S. Paulo policija mieste ir provincijoje areštavo kelis trockistus, atsimetėlius nuo komunistų partijos.

Lenkiškos mokyklos Vilniuje

Lenkų vyriausybė uždarė virš 100 lietuviškų mokyklų Vilniaus krašte. Dabar vietoj uždarytų lietuviškų mokyklų, lenkai nutarė atidaryti 100 lenkiškų mokyklų.

Mirė dr. Alseika

Vilniuje mirė vienas veikiausių

lietuvių prieškarinės inteligentijos atstovų dr. D. Alseika. Velionis spaudos draudimo laikais daug rašė į «Varpą» ir «Ūkininką». Vilniuje dr. Alseika buvo vienas žymiausių gydytoju.

Seniausias Lietuvoje žmogus

Seniausias Lietuvoje žmogus yra Kursonis, 117 metų amžiaus, gyvena Varšuvėlės vienk., Jonavas valsč. Turėdamas 100 metų, vedė antrą žmoną ir susilaukė dviejų vaikų. Vienas Kursono sūnus turi 92 m. amž. kitas 10 metų amž.

Kursonis yra nufilmuotas įvairiose pozose ir tos filmos pasiūstos anglų filmų kompanijai demonstruoti.

Dėl riausių Palestinoje daug areštų

Palestinoje eina didelės riaušės prieš žydus. Ten jie žudomi ir visap terorizuojami. Dėl tų riaušių yra suareštuota tik vienam Jeruzalime 1500 žmonių.

Didelė traukinio katastrofa

Italijoje, netoli Napolio miesto, nuo bėgių nusirito elektrinis traukinys, kuris vežė darbininkus darban. Nelaimėje tapo užmušta 15 darbininkų. Sužaištų siekia apie 200.

Automobilių lenktynės Rio de Janeiro

Birželio 7 d. Rio de Janeiro mieste įvyko automobilių lenktynės, kuriose dalyvavo P. Amerikos ir Europos automobilistai. Lenktynes laimėjo Argentinos automobilistas Victorio Coppoli ir laimėjo 150.000\$ premiją.

Šventojų žemėje liejasi kraujas

«Šventojų žemėje», Palestinoje, nepaliaujamai liejasi žmonių kraujas. Juo toliau, juo labiau teroras ir atentatai įsigali. Valdžia neregalinga suvaldyti teroristų paprastu būdu, siunčia į miestus tankus kovoti teroristus. O tie sprogdina tiltus, traukinius, degina namus, žudo žydus.

Blumo vyriausybės dekretai

Francijos vyriausybė jau priėmė keletą svarbių įstatymo projektų, kurie bus patiekti parlamentui užtvirtinti. Nutarė priimti 40 valandų darbo savaitę, suteikti pilną darbininkams organizacijų ir minties laisvę, nustatyti algų minimumą, darbininkams atostogų laiką ir už nedirbamias dienas užmokėti ir d. k.

Naują S. Rusijos konstituciją

Sovietų vyriausybė jau prėmė naujos konstitucijos projektą ir ji bus patiekta užtvirtinti sovietų kongresui š. m. lapkričio 25. Sovietų konstitucija pakeista ta prasme, kad ten bus įvedamos kaikurios demokratinės laisvės.

Pagyvėjo Brazilijos prekyba su užsieniais

Šiais metais smarkiai padidėjo Brazilijos prekių eksportas į užsienius. Pastaruoju metu yra sudaromos prekybos sutartys su Vokietija, Francija ir kitais kraštais.

LAIŠKAI REDAKCIJAI

M. Petrėnas, J. Sitkauskas, P. Rutkauskui, E. Navikienė, J. Šefeltas, S. Kanopka, P. Juočis, V. Bartkus, J. Lakavičius, F. Marcevis, B. Ružinskas, J. Saldūkaitis, A. Makuškaitė, A. Lunčamaitis, Venckus Voldunas, K. Dilis, Jn. Didelis, J. Urbonas, V. Grabauskas.

Apžvalga

AUŠRININKAS AMERIKOJ

Senelis aušrininkas Dr. Jonas Šliupas neseniai šventė savo 75 metų amžiaus sukaktį. Jo garbingas jubiliejus buvo atšvęstas Lietuvoje su labai didelėmis iškilėmis. Užsienio lietuvių spauda irgi plačiai minėjo Dr. Jono Šliupo gyvenimą ir jo darbus Lietuvos labui. 75 metų jubilėjus proga, už didelius nuopelnus lietuvių labui, senelis aušrininkas tapo apdovanotas garbės ženklais ir kitomis dovanomis.

Šiandieną Dr. J. Šliupas lankosi Amerikoje, kur jis daug metų gyveno ir dirbo didelį lietuvių darbą.

Laisvės šalin atvykęs Laisvės Doktoras pasveikino savo tautiečius sekėdžiai:

„Netikėtai vėl atsiduriu Taiunės, Linkolno ir Ingersolliaus žemėje ir turiu garbės pasveikinti Amerikos lietuvius, nuoširdžiai linkėdamas našaus veikimo, kaip Amerikos, taip ir savo senosios tėvynės Lietuvos naudai...“

„Kadangi Europos dangus yra paniūręs ir Lietuvos oras pritrinkęs sunkaus dvasių slėgiančio garo, tai trokštu su savo tautiečiais sueiti į artimesnę susisiekimą ir pasitarti, kaip galima būtų nusistatyti vienokią liniją lietuvių darbuose vienoje ir kitoje pusėje vandenyno, kad lietuvių tauta apsaugota būtų nuo pavojų ir sukurtų ir kad mūsų tėvynė netrukdomai žengtų pirmyn šviesos, gerovės ir laisvės keliais. Norėčiau, kad žmoniskumas ir sudrus idealizmas būtų mūsų tautos vadovu kaip darbuose, taip ir sumanymuose mūsų“.

Tas garbingas senelis, kuris yra daugiausia dirbęs Lietuvos labui, kviečia visus lietuvius iš abiejų pusių vandenyno dirbti, kad išsiskaldytų Lietuvoje „dvasių slėgiantis garas“ siekiant šviesos, gerovės ir laisvės Lietuvai.

Dr. Šliupas daug dirbo pats ir kitus ragina dirbti už Lietuvybę ne už kokius pinigus ir ne už garbės ženklus, bet iš pasisventimo.

O pasižiūrėkime nors į savo, čia Brazilijoje gyvenančius „patriotiškus“ veikėjus, ar jie atnešė lietuvių naudą nors už supuvusį reišą? Viso svieto valkatas ir visokie pabėgėliai susimotė į „lietuvišką namus“ skelbiami esą „patriotiški“, kad iš Lietuvos valstybės izdo pinigus išlpti.

G. da visiems lietuviams, kad iki šiol sašlavynas afisūojais lietuvių čempionais. Gėda lietuviams, kad toji sašlavynų duobė paikoma dar Lietuvos valstybės pinigais.

NOPI PROTESTUOTI

Pasirodo, kad Argentinos spauda Lietuvos operos artistus vadina rusais. Dėl to kai kurie lietuvių nori net kelti protestus ir reikalauja, kad jie būtų vadinami rusais, o lietuviškai. OLietuvos atotovybe Argentinoje pasiantė raštą teatro „Colon“ direkcijai, kad ji, prieš duodant apie lietuvių artistus informacijas spaudai, kreiptųsi atstovybėn.

Laigi, Lietuvos operos artistai ir Argentinoje garsina rusų vardą ir kuomet juos vadina „rusų artistais“, jie nieko neatsako. Tur būt jiems patinka geriau būti „rusais“ negu lietuviškai.

Juk jeigu tie artistai norėtų, tai tik jie patys galėtų spaudai informuoti, kad jų daugiau rusais nevadintų. Bet jie į tai nežodžio. Tat neverta taip labai bruzdėti ir mūsų emigrantams; kas nori, gali vadintis rusu, kas nori — lietuviu.

VOKIEČIAI PAVOGĖ 50.000 ARKLIŲ

Per okupacijos laiką vokiečiai pavogė iš Lietuvos ūkininkų virš 50.000 arklių, o paskui juos pardavinėjo tiems patiems ūkininkams. Tai tikri arkliavagiai.

Galim netekti mokyklų

Nuo padarytų šių metų pradžioje lietuviškose mokyklose nevykusių reformų, jos pradėjo sirguliuoti. Įvairūs nenormalumai jose vystosi ir greičiausia prieslime prie to, kad neteksime savų mokyklų.

Jau ir dabar lietuviškumo mūsų mokyklose nėra; vaikų tėvai kiršinami; mokytojai prieš mokytojus nustatyti, vieni kitus ėda, neapkenčia, visokias provokacijas skleidžia. Vaikai nemoka už mokslą, mokyklos brenda į skolas, eina prie bankroto.

Dėl tokios nenormalios padėties, brazilės mokytojos nenori mūsų mokyklose mokytojauti. Tas nenormalumas jau pasiekė ir kompetentiškas vietas įstaigas, kurios pradeda spaudimą mūsų mokykloms. Iš mokytojų pradėta griežtai reikalauti cenzo, mokytojai atleidžiami.

Vietoj susirūpinti dėl tokios padėties, tai tas dar labiau didinamas: mokytojų autoritetas griuonamas, mokytojai prieš mokytojus liežuvauja, asmenys, kurie privalėtų atkreipti dėmesį į tokią padėtį, visai nesirūpina, bet dar džiaugiasi, kad mokyklų griuonimas eina, kad mokytojai atleidžiami.

Ne seniai buvo atleistas mokytojas Gaigalas kaip be cenzo ir neturintis jokio pasiruošimo mokytojaus dar-

bui. Bet kadangi jis turėjo suvo užtarėjų kolonijos „aukštībėse“, tai vargais negalais jis tapo išgelbėtas ir laikinai paliktas mokytojauti. Štai dabar sužinome, kad tapo atleistas mokytojas Nalivaika. Dėl šio atleidimo niekas nesirūpina, priešingai: jo paties kolegos džiaugiasi, kad Nalivaika liko be vietos. Ne tik mokytojai, bet ir „lietuviškų namų“ liogerio „vada“ patenkintai tarp savęs kalbasi kad Nalivaika atleistas, kad jų padėtis pastangos veltui nenuėjo.

Vadinasi, net patys šimtaprocentiniai patriotai džiaugiasi, kad lietuviškos mokyklos griūva, kad jos greit nebeturės lietuvių mokytojų.

Ko norima tuo pasiekti? Kodėl pas lietuvius nėra solidarumo, o tik pikta pagieža ir pavydas? Kodėl nepadedama lietuvių mokyklų mokytojams dirbti jų atsakominge darbe? Kodėl lietuviai mokytojai yra skundžiami ne tik čia S. Paulo valdžios įstaigoms, bet ir Lietuvoje?

Kam pagaliau tos mokyklos, jei joms neduodama veikti?

Nuo ko mūsų mokyklos priklauso, tas turėtų rimčiau žiūrėti, o neivaduoti vaikėžų skundais iš „lietuviškų namų“. O jei to nenorima daryti, tai kam tada tas mokyklas čia užlaikyti ir pinigus ant vėjo leisti?!

„Geležinis Vilkas“ Skelbia Smetonai Kara

„Geležinis Vilkas“ yra voldemarinių organizacija, kuri veikia Lietuvoje slapta ir platina tarp žmonių savo atsisaukimus ir ragina skelbti karą Smetonos režimui. Kadangi ir mums įdomu susipažinti, kaip buvusių Smetonos bičiulių skelbia jam karą, tai čia ir perspaukinam „geležinio vilko“ atsisaukimą iš „Keleivio“.

„TAUTIEČIAI!“

„Dar niekuomet Lietuvos valdžios autoritetas nebuvo žemiau nukritęs, niekuomet valdžia nebuvo labiau tautos nekenčiama ir niekinama, ir niekuomet tauta nebuvo labiau terorizuota ir demoralizuota, kaip dabar. Kaip platus mūsų kraštas, visur apdainuojamas ir pasakojamas „tautos vadų“ suktybės, vagystės ir kitokios šlyktybės. Koks tik atsitiko istorijoje uzurpatorių supuvimas su jų kirkomis, rasputinijadomis, istvirkavimo orgijomis, pataikavimais, provokacim valdymo sistema ir kitokiomis nieksybėmis — viskas yra kartoja na Smetonos ir jo švogerių bei pasturlakų režime. Tautos siela nuodingai kartina nerimas, pasibiaurėjimas ir neapykanta. Kraštas vaitoja ir pyksta. Duokit mums Smetoną — šaukia ūkininkai, — mes ji pakarsime ar užmušime kaip pasiušų šunį! Bet apsilstetės kulkasavaldžiais „tautos vadus“ Smetona su savo švogerių ir pasturlakų kamarilija ne galvoja apie pasitraukimą, o galvoja,

kaip tautą apmulkinus ar nugąsdinus. Ir nors Smetonos įsakymu Sudavioje ir Dainavoje policija sumušė ar užmušė keliasdešimt ūkininkų ir šimtus sukio į kalėjimą, bet žmonių pasipriešinimas nuo to ne tik nesumažėjo, bet dar padidėjo“.

Išdėstę visą oile dabartinės valdžios prasizengimų, lapelio autoriai kreipiasi į ginkluotus Lietuvos jėgas: „Kary, šauly, policininke! Kai tavo broliai ateis keršyti Smetonai ir jo kamarilijai už kraciją krauju, už ašaras ašaromis ir už gėdą gėda, atmink savo pareigą prieš Dievą, tautą ir istoriją ir savo nukankintus tėvus ir brolius“.

Laikinoji „Geležinio Vilko“ Vadovybė senai jau buvusi įsitikinusi, „kad Smetona nejučia atsakominguo prieš tautą ir istoriją, kad jis savo garbę paaukojo savo kirkos tikslams.“ tačiau karo skelbti jam da nenorėjo. „Nenorėdama imti moralinį atsakingumą už galimą kraujo praliejimą,“ laikinoji G. V. Vadovybė buvo pasiūliusi Smetonai šiuos konkrečius reikalavimus:

1. Pašalinti Tubelio vyriausybę ir sudaryti laikiną koalicijos kabinetą.

2. Atšaukti draugijų spaudos įstatymus ir kitokius suvaržymus ir atsistatytį konstitucines piliečių laisves.

3. Leisti naujai vyriausybei laisvai

(Pabaiga 6 tam psi.)

IMIGRACIJA iš EUROPOS IR kitų krastų

Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokėstis

MENESINIAM IŠSIMOKEJIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio miestų specialiomis kelionės sąlygomis.

Soc. Paulista de Imigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3° aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Dr. Šliupas apie Lietuvą

Taša iš 23-čio nr.

Be žmoniškumo ir vykiamos kons titucijos, teisingumu paremtos ir nustatancios tvarką sąlyje, kaip teisės taip ir pareigos piliečių?

Nenusivilkime! Pasimokykime. Mussolinis sukliuvo kalnuose, Lenkija keičia Pilsudskio nevykusią (provokišką) kryptį, Hitleris prilips liepto galą privedęs Vokietiją prie maisto trūkumo ir prie imperfalistinio despotizmo! Ne teroras, bet etika visam pasauliui, kuris apsaugoja nuo vidujinių sukretimų.

Lapkričio 4 d. esmi rašęs p. Prezidentui memorandumą ir ten smulkiai išdėsciau kaip blogybės dabartinio gyvenimo, taip ir sumečiau, kokie yra trukumai mūsų valstybės mechanizme dabartiniu metu. Trumpai sugludęs, pasiūliau tokią programą:

1. Reikia liaudies ir mfestiečių atstovybės-seimo. Nėra kam gyventojai išdrįstų nusiskusti, kada jaučiai skiria valdžiam. Jaunoje valstybėje, kur gyventojai nėra įgudę save valdyti, gal but seimas rinkti iš politikių partijų nėra praktiška, nes partijos nerperstato visų savo narių interesus; tad galima mėginti seimas rinkti iš profesinių organizacijų: gydytojų, advokatų, inžinierių bei technikų, mokytojų, verslininkų, prekybininkų bei amatnikų, ūkininkų ratelių, ir darbo organizacijų. Seimo narių skaičius—40; šeimninkas bent 30 metų amžiaus ir išėjęs bent vidurines mokyklos mokslą. Dalį jų (15) skiria valdžia, o 25 narius renka gyventojai slaptu balsavimu, ne sąrašais, bet atskirai kiekvieną savo apygardoje. Seimo funkcija—įstatymus leisti ir biudžetą nustatyti.

Valstybės Taryba arba Senatas iš 30 narių, kiekvienas bent 40 metų amžiaus ir išėjęs aukštąjį mokslą. Valdžią skiria iš jų 10 narių. Funkcija: persijoti seimo nustatytus įstatymus, biudžetą kontroliuoti sutartis su kitomis valstybėmis ratifikuoti, revizijas daryti viešose įstaigose ir tt. Senatas prižiūri veiksmus vykdančiosios valdžios.

Salis renka šeimninką-vadą, prezidentą, kuris pasiskiria bendradarbius, ministerais, jam atsakomingus. Tai vykdomoji valdžia. Prezidentui priklauso teisė vetavimo ir pasigailėjimo.

II. Konstitucija tobulintina. Ji privalo buti valstybės tikroju pagrindu, ir nustato piliečių teises: sąžinės, tikybos, žodžio ir spaudos, susirinkimų bei draugijų laisvę. Kaip spauda, taip ir visi piliečiai teisumui atsakomingu už šmeižtus, nemoralumą ir kriminalumą skelbimą. Visi piliečiai lygūs prieš įstatymus. Tik nuopelnai salies laisvai bei gerovei teduoda pagarbą bei pirmenybę. Pagrindinės pareigos: dorovingumas, darbingumas, tvarkingumas, susiklausymas, ir bendradarbiavimas. Civilinė metrikacija įvesdinama sulig suvienytą Valstijų pavyzdžiu.

III. Bažnyčia atsiriama nuo valstybės. Konkordatas atšaukiamas. Kunigijai neteikiama jokių privilegijų, jie tik savo krašto piliečiai (be exterritoria lumo). Bažnyčios išlaikomos tų, kurie kunigų patarnavimo reikalingi. Kunigams už patarnavimą ir apeigas mokamas atlyginimas įstatymais nustatytas. Svetimi vienuoliai bei vienuolės tuojau iš šalies pašalinami. Visos tikybos kaip ir netikyba lygiai pripažįstamos. Religijos mokymas atliekamas bažnyčiose sulig jų kanonais.

IV. Mokykla (kaip Amerikoje) neu trali religijoms, o etikos mokymas visiems privalomas.

V. Amnestija politiniams nelaisviamis (jei nedirbo svetimos valstybės naudai).

(Galas)

Per demokratija, i krašto gerove

Vienas Amerikos dienraštis rašo: Nėra nė vienos pavergtos šalies, kuri būtų turtinga. Šalis pradeda klestėti tik tada, kada jos žmonės įgauna laisvę, kada joje įsisteigia demokratinė tvarka. Ir tuojuos prasideda ekonominis šalies nykimas, kaip tik dėl kokios priežasties demokratija toje šalyje išnyksta.

«Tą aiškiai parodo ir visos šalys, kuriose įsisteigė diktatūra: visos jos šiandien yra ekonominiai biednesnės, negu buvo tuo laiku, kada nebuvo įsteigtos jose diktatūros. Taip yra Italijoje, taip yra Vokietijoje ir taip yra visose mažesnėse šalyse».

Tai yra gryna tiesą čia pasakytą. Juk tokio skurdaus likimo susilaukusi yra ir Lietuva. Lietuva, diktatūrai įsiviepatavus, tapo daug biednesnė, jos gyventojai gyvena skurdžiau, negu kad gyveno 10 metų tam atgal, nors dar prieš 10 ar daugiau metų Lietuva nebuvo pilnai atsigavusi nuo baisių karo pasėkų.

Demokratinė Lietuvoj visi žmo-

nės gyveno gerai, jų turto niekas išvaržytinių nepardavinėjo, ūkininkų niekas nešaudė, visi buvo laisvi ir gyvenimas Lietuvoje vystėsi gražiai. Bet kaip tik įsisteigė diktatūra, tai pradėjo gerai gyventi tik vienos srovės žmonės, valdžia pradėjo rūpintis dvarininkais, o ūkininkus ir valstiečius nuštūmė į užpakalį, dėl menkniekių juos pradėjo kalėjiman sodinti, šaudyti, jų turta pardavinėti.

Priedemokratijos eina gerovėn visa tau ta, visi žmonių sluoksniai ir dvariniai ir medžiaginiai. O prie diktatūros tarpsta tik saujelė žmonių, o didžiama skurda skurde ir nedatekljuje. Nesiziūrėdami į kitas šalis, mes matome kas dedasi Lietuvoje.

Tad vienintelis būdas atsteigti Lietuvai šalies gerovę ir harmoningą visų žmonių sugyvenimą yra — atsteigti demokratine tvarka. Tik ne tokią, kokią dabar norima įvesti per birželio 8—9 d. rinkimus.

A. V—tas

Ponų gaminimas Vokietijoje

Vokiečių antropologinis (žmogaus tyrinėjimo) institutas, kuriam pavesta tirti rasinius klausimus, nustatė, kad dabartinė vokiečių aristokratija (ponija) gali duoti tik 12% sveikų vaikų. Tai yra aiški vokiečių aristokratų išsigimimo žymė.

Hitleris, gavęs antropologinio instituto duomenis, susidomėjo bajorų nykimo klausimu. Jis pavedė ūkininkų vadui Dorre rūpintis naujosios aristokratijos «gamyba».

Dorre sugalvojo gana originališką «gamybos» planą. Jis siūlo atimti junkeriams žemę ir išdalinti ją mažžemiams ūkininkams ir bežemiams kaimo darbininkams. Naujakūriai, jo nuomone, turi sudaryti naujos aristokratijos kadrą.

Dorre griežtai pareiškė: «Vokietijai reikalinga aristokratija, bet aristokratija nauja švėžia. Ją reikia sudaryti iš specialiai parinktų elementų».

Dabar Dorre važinėja po provinciją ir atranka vokiečių grynus veislės mąstul atitinkamas poras. Jei jo dėmesį atkreipė jaunuoliai dar nėra susituokę, Dorre pats organizuoja vedības ir padeda vedantiesiems susikurti. Visos «veislinės poros» regis-

truojamos ir vėliau, kai jos įsigys tam tikrą «stažą», jos bus pakeltos į bajorus.

Viename bavarų ukyje Dorre rado šeimą iš 12 asmenų: tėvas, motina, penkios dukterys ir penki sūnus. Po mėnesio nuo tos šeimos «nieko neliko». «Vado» nurodymu dukterys iškėjo už šimtaprocentinių arijiečių. Keturi sūnus buvo pasiųsti į reichsvero puskarininkų mokyklą, o vienas buvo paliktas prie tėvų. Ir tėvams buvo prašėta, kad po metų ar dviejų jie taps «aristokratais».

Jei tik nacionalsocialistinis režimas Vokietijoje dar kiek pasilaikys, tai ten bus sukurta nauja Vokietijos ponija.

Bet tas daroma ne vien Vokietijoje; naujos aristokratijos «gamyba» vyksta visose diktatūrinėse šalyse. Neatsilieka nuo to ir Lietuva. Smetona savo kalbose visur pabrėžia, kad Lietuvai reikalinga aristokratija, nauji bajorai ir kad toji aristokratija gaminama esą tautininkiškoje Lietuvoje.

O toji Lietuvos «aristokratija» benebus tik «jaunaliuviai», kuriuos Lietuvos žmonės vadina snarglialie-tuviais.

Kodėl Sovietai Linko Prie Demokratijos

«Novaja Rossija» šių metų 4-tame numery įdėjo pranešimą «Raudonieji maršalai ir reformos», kuriame rašo:

«Mums praneša: Įtempta tarptautinė padėtis labai stipriai svarstoma vadovaujamųjų Sovietų Rusijos kariuomenės sluoksnių, ryšy su vidaus butim».

«Stalino kursas demokratijos link kariuomenėj ne tikrai sutinka pritarimą, bet didėle dalim yra jos reikalavimų pasėka. Paskutiniu metu, kaip teigia gerai tą žina Maskvoje žmonės, sie reikalavimai žymiai padidėjo. Kai kurie labai įtakingi maršalai laiko, kad politinės reformos turėtų būti vykdomos žymiai ryžtingiau ir negašnuojant. Jei kiltų reikalas atsilaikyti parubežiuose, tai raudonoji armija turės reantis draugingu užnugariu, o dėlto yra reikalinga labai pakeisti valdžios santykius su kraštu».

«Be to, Sovietų Rusijos kariškų sferų nuomane, nuoširdus Anglijos ir Prancijos prijautimas yra reikalingas Rusijos karo paimlavos atvėju, ir tas prijautimas negali būti užtikrintas višumo, jeigu tešis dabartinė vidaus butis ir veiks tiesioginis diktatūros ryšys su pasauliniu komunistiniu judėjimu».

«L. Žinios».

PARDAVIMUI KRAUTUVĖ

Dėl ekubaus išvažiavimo, parsiduoda smulkų prekių krautuvė viskas pagal balansą. Krautuvė randasi rua Canindé, 92. Klausti pas P. Malašinską.

Lietuvos Naujienos

Žiauri žmogžudystė

Anyksčiuose turgaus dieną pil. Jurgiui Andriuškevičiui su savo pažįstamu pil. Vanagu einant namo, šaltupio gatvėje iš pasalų puolė juos du vyrai ir pirmiausiai smogė į galvą Andriuškevičiui, kuris tuojuo nuvirto o po to pradėjo peiliais pliaustyti Vanagą. Vanagas šiaip taip išstruko iš žmogžudžių rankų, nusinešdamas žaizdas kakle ir rankose. Tuomet palikusi vieną Andriuškevičių užpuolikai supiaustė peiliais, išėmė pinigus ir, palikę gulintį be sąmonės, pabėgo. Sumuštasis, nuvežtas Panevėžio ligoninėn, kovo 15 dieną mirė.

Iš užpuolikų buvo pažintas tik vienas—Anyksčių miesto gyventojas A. Valendavičius, kuris jau buvo teismo teistas už vagystes. Jis keršijo Andriuškevičiui už tai, kam tasai liudijo prieš jį teisme. Kitas užpuolikas da nesusektas.

Valendavičius išvežtas į Utenos kalėjimą.

Žmonės sodino, o klebonas iškirto

Leliunai. Vietos klebonas kan. A. Masaitis, klebonijos reikalams liepė iškirsti kapinėse medžius. Parapijony tokiu klebono žygiu labai pasipiktinę, nes tuos medžius sodino jie, o ne klebonas.

Tokia «Amnestija»

Velykų švenčių proga prezidentas Smetona dovanuoja bausmės keliems politiniams kaliniams. Tarp kitų, dovanota ir buvusiam karo aviacijos štabo viršininkui pulk. leut. Narakui kuris dalyvavo 1934 metų birželio 7 d. sukilime ir už tai karo lauko teismo buvo nubaustas mirties bausme, kuri paskui buvo pakeista sunkių darbų kalėjimu.

Iljesevičių paleis iš kalėjimo

Šiaulių apygardos teismas tvarkomajam posėdy nutarė buvusį šiaulių kalėjimo viršininką apkaltintą dėl išeikvojimų ir nesąžiningumų ir iki šiol laikomą kalėjime, paleisti, paskyrus turto laidą 50,000 litų.

Nušovė Veliuonos policininką

Veliuonos policijos nuovados vir-

šininkas Bronius Baublys ir policininkas Semonas Kvalita visą dieną važinėjo kaimuose, atlykdami įvairias tarnybos pareigas. Grižo namo pavarakėje. 19 v. važiuojant pro krumus (8 kilometrai nuo Veliuonos), iš krumų į važiuojančius pasipylė suviai. Policininkas Z. Kvalita buvo vietoje nušautas. Įvykio tūrti vakar į Veliuoną išvyko kriminolinės policijos viršininkas Pamataitis ir Kauno apskrieties policijos vadas.

Semberniai apdėdami mokesčiais

Kaune visuose sluoksniuose kalbama, kad greitai laiku Valstybės Taryba pradėsianti svarstyti sembernius apdėli mokesčiais įstatymą. Visi Lietuvos semberniai turės mokėti nelabai malonius mokesčius, o tie pinigai eis našlaičių ir neturtingųjų išlaikymui.

Katalikų centras susikirto su Vatikanu

Jau ir Lietuvos katalikai yra priversti stoti prieš pro-lenkišką Romos popiežiaus politika. Buvo mūsų rašyta, kad Vatikanas pašalino iš lietuvių skyriaus katalikiškos spaudos parodoje Lietuvos žemėlapi su lenkų okupuotu Vilniū. Kauno laikraščiai dabar praneša, kad Lietuvos katalikų centras įteikė popiežiaus nuncijui (pašuntiniui) protestą,

Plečkaitis vėl kruta

Kaune pranešama, kad Voldemaro išgarsintasai Jeronimas Plečkaitis parašęs knyga apie lietuvių emigraciją Lenkijoje, iškeldama toje knygoje «daugybę įvairių revoliucijų». Praėju sią savaitę lenkų valdžia ją sukongfikavusi.

Šliupui duos teisių doktoratą

Lietuvos universiteto teisių skyrius esąs nutaręs įteikti Dr. Jonui Šliupui už jo kovą dėl Lietuvos teisių daktaro laipsnį. Diplomo įteikimo iškilnės turėjo įvykti gegužės mėnesi, bet daktarui iškeliaujant Amerikon jos atidėtos toliau.

ŪKININKU SAJUNGOS BYLA

Jau buvo rašyta apie Ūkininkų S-gos bylą. Ji prasidėjo seniai, bet dar nebaigta. Daug joje kaltinamųjų buvusių krikščionių demokratų laikų ministrų, seimo narių, aukštų valdininkų ir šiaip krikdemiškos eros stambių visuomenės veikėjų. Be to, šioje byloje yra per 100 liudininkų, dėl to ir byla užsitęsė ir kurio sprendimas dar tik šiomis dienomis bus paskelbtas.

Reikia pažymėti dar ir tai, kad kaltinamųjų suolan atsisėdo ir tie, kurie jau nuteisti Lapėnų byloje. Vadinasi, tų krikščioniškų patriotų jau tokią prigimtis — vogti visuomenės pinigų ir apgadinėti žmones.

Taigi, teisiąmųjų suole sėdi būvę žymūs žmonės, Lietuvos gyvenimo varuotojai. Bet taip pat ir žymūs vagys, kurie priėję prie valdžios, grobė vats tybės turta. Bet kaipurie tos kriminalistinės sąjungos vadai išvengė teismo, nes jie, pakeitę savo fanatišką katalikišką kailį į tautininkišką — smetonišką, atsiatojo vėl Lietuvos gyvenimo priešakiū.

Įsivaizduokite sau kad buvęs Ūkininkų S-gos vadas. S. Šilingas, šiandien vadovauja Lietuvos teisingumui, yra Smetonos valdžios teisingumo ministris. Ašku, tos kriminalistinės s-gos

vadas save į teisiąmųjų suolą nesodino. Mat jis yra teisingumo ministeris!

Dėl šito, teisiamieji teismui pareiškė (Draugelis), kad jie nesupranta, kodėl jie yra teisiami ir sėdi kaltinamųjų suole būdami žemesni tos S-gos šūlaf, o nepasodinti į tą pati suola dabartinis teisingumo ministeris Šilingas valstybės tarybos narys Pikėlingas, Kauno ap. teismo teisėjas Valavičius ir gimn. direktorius Jokantas, kurie buvo Ūkininkų S-gos centro valdybos nariai?

O jie dėl to išsisuko iš tos bylos kad tapo Smetonos bičiuliais ir jo ministerais. Kaipgi gali teismas teisti tuos, kurie nors ir yra padarę aferų, bet šiandien yra ministerais ir dar teisingumė.

Šitoji byla vadinama Lietuvos istorijos supurvintu lapu. Tas lapas ištikrųjų yra muržinas, kuris tešiasi nuo krikščionių laikų iki šių dienų. Dalį šių kaltininkų teismas dabar nuteis, o kita dalį, kurie šiandieną ministerais vadinasi, teis Lietuvos visuomenė.

Dabar laukime tik pirmojo sprendimo, kurį greitai sužinosime.

Valutis

Kadernetos

Jau reikia išsimti kadernetos, kaip "Carteira de Identidade", "Carteira Profissional", kreipkitės į šio laikraščio redakciją. Be to, rasime orasimus, darome vertimus ir kitokius reikalingus dokumentus paruošiamo greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Rio de Janeiro lietuviams

Rio de Janeiro lietuviai gali nusipirkti laikraštį "AIDAS" pavieniais numeriais ir užsiprenumeruoti restorane - kavinėje "Vilnius", rua de Catumbý, 4 ir rua Bella, 106.
-- Rio de Janeiro.

Skatydamas Aida.

Žinosi Viską.

Baras Restoranas

Lata romis sąlygos, dėl savininko ligos, parduoda Baras - Restoranas, pilnai ir gerai įrengtas, yra biliariai. Baro - Restorano katalpa nomuojama, bet nuoma išrenkama kambarius.
Rua da Mooca, 362. Prie gelžkelio vartų.

NUOLATINĖ TARNYSTĖ

Nuolatinę tarnystę siūlo žymi vietinė firma keliems darbštiems vyrams bei moterims su 500\$ mėnesinės algos, priedais arba aukštu komisu. KREIPTIS Praça da Sê, 50, - 3 aukštas, salė 24, tarp 8 iki 11 valandų ryto

Visi skaito vienintėlį darbo žmonių laikraštį „L. Aida“
Br. Nelik ir Tamsta be šio laikraščio.

DOMĖS!

Už 35\$000 į mėnesį Tamsta gali gauti GRĄŽIUS NUOSAVUS NAUS ir tuom pat Teise visos nuosavybės Vertes PINIGŲ SUGRAŽINIMA. Kreiptis į TURTŲ - STATYBOS ir FINANSŲ KOOPERACIJĄ. Rua Benjamin Konstant, 7-A. 3 aukštas.

HOTEL DAVID

Rua Conceição N. 97
PRIE LUZ ST. - TELEF.: 4-0410

Kambarys vedusiem	---	nuo 6\$ iki 10\$000
Kambarys pavieniems	---	4\$ " 5\$000
Lova pavieniems	---	2\$ " 3\$000
Pietus po	---	1\$800
Sortidos po	---	\$800
Bifai po	---	1\$000
Bifas su kiaušiniu	---	30000
Bifas su cibuliais	---	1\$500

Įvairūs Sandvičiai - Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai. Virtuvė pirmos klasės, prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

BRAZILTUR

Agencia Brasileira de Turismo LTDA.

FR. RAMOS DE AZEVEDO, 18 - 1a. Sb

Samados Depozito Cekiai

LAIVAKORTĖS--SAMADOS

Rimtumas - Skubumas - Pasitikėjimas
Kainos palengvintos.

Parduoda Krautuve

Stasys Gimbutas parduoda jau įrengtą krautuve geriausioj prekybai vietoj, su pirmos rusies fregezija, kur sumažu kapitalu galima daryti gera apyvartą nuo 200\$ iki 700\$ per dieną, nes skolon neduodama nė už reisa. Raktas - 1000\$; prekės pagal balansą. Pardavimo priežastis skubus išvažiavimas. KREIPTIS: Av. Savigny, 56 Villa Alpina, 5 minutės nuo S. Caetano stoties.

PARDAVIMUI FAZENDA

Keturi kilometrai nuo stoties labai geromis sąlygomis parduodama fazenda iš 60 alkerių, tinkanti bile kuriai kultūrai. Žemės kaina 500\$000 alkeris. Entrada 200\$000. Kreiptis Plinio Barros Fraça Mizericórdia, 6 4 aukštas

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin

Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asistentė Lrove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 val. ir nuo 2 iki 10 val. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. - 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Pribuvėja

(Akuserè)

Marietta Passerini

Akuserija ir vaistai po oda (injecões)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 - S. Paulo - Bom Retiro

SIUVYKLA

ESTAN



Siuvykla Estan - tai vienintelė, kuri dirba už priemamiausias kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis patogumas tiems, kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kostiumų, nes siuvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdirbinio ir moderniškiausiu medžiagų gatavų kostiumų nuo 130\$ iki 300\$ Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rubams vpač paltams ir kostiumams.
Rua da Conceição, 79 a. Prieš Luz stotį.

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
Rua da Graça 69. Tel. 5-1451. São Paulo

Siuvykla Galecko

Priima įvairius vyriškų rūbų užsakymus kurie išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atliekamas tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiūrimas paties Galecko - diplomuoto siuvėjo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457. S. Paulo

LABORATORIJĄ**MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS**(Nugarakaulio smegenų kraujas šlapimo ir išmatų)
Tikras ir geras.

Dr. M. KANDIA ir A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštasis.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

LIETUVIŲ VAISTINĖ**“José Paulino”**RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307
(BOM RETIRO)

Visokių vaistų, parfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v**Dr. B. K. Chipiakoff**

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoje.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarakaulio smegenų, šlapimo ir išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS**A. JAZARA SNEGE**

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak. Ladeira Porto Geral, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetu

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonoreja - Sifilis.
Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštasis. Tel. 4-1705.

Vaistinė Passerini

Provizoriaus

Carlos Passerini

Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patarnaujame ir nakti.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

PBISIEKUSIS VERTEJAS

MIGUEL COUGNE

Rua 15 de Novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: chamadas, naturalizacijos, carteira de identidade ir kitus dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN**ADVOKATAS**

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybos bylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštasis
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v. ir nuo 3-9 v

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštasis.

Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. Camillo HaddadMEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA — AKUŠERIJA
Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos.

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagalba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3

Konsultorija: Rua Boa Vista, 31, (Rūmai Sul America)
4 aukštasis, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 val. vakaro. Pašauktas vyksta į namus; Būto Telef.: 3-0300.

dr. Brisolla**ADVOKATAS**

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose. Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštasis, salė — 25. Telefonai:
2-6639 ir 5-2091**D-ras Povilas Licciardi**

Santa Casa gydytojas -- operatorius

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams

Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų Gydoma be operacijų.

SPECIALYBĖ: MOTERU LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vyksta pašauktas į namus kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĪ.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retiro) Telef. 5-4175. — São Paulo.

Už skelbimus Redakcija neima atskaitą

DULR JUS IŠGARSINS

Per Draugiją Užsienio Lietuv. Remti galite pasiskelbti viso pasaulio lietuvių spaudoje.

Dėl Sąlygų kreipkis į DULR Nepriklausomybės Aikštė 3, KAUNAS, LITHUANIA

«Lietuvių Aidas Brazilijoje» metams kaštuoja 12\$. Pinigus siųsti įvertintam laiške adresu

«L. A. Br.» rua da Mooca, 424.

Laisvoji Mintis

Laisvamųjų Etninės Kultūros Draugijos Organas, mėnesinis žurnalas, kovoja su prietarais, prekyba dangumi, už šviesesnę, teisingesnę dabartį ir ateitį. Metinė prenumerata užsieny vienas doleris. Adresas: Kaunas — Šančiai, Vytauto g. 52.

Lithuania — Europa.

**DANTU GYDYTOJAS
JOSE LEVKOVICH**

R. Silva Pinto 264 (ant. 46) B. Ret. Atsižvelgdamas į sunkų laiką

autarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro purceleno 8\$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

**Vokiečių fotografijų
įstaiga
„BERNARDO“**

Įsteigta 1890 metais. Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidinaime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

Arthur SchmidtRua São Caetano, 111 (senas nr. 103) S. PAULO
Telephone 4-5576FOTOGRAFAS IŠ
KAUNO**GILUC**

savo menišku darbu dar moderniškas visokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžiagos papiginta kaina. Be to, europiečiams daroma nuolaida.

Adresas: Rua José Paulino, 118a
Bom Retiro.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Atleistas mok. Nalivaika

Bom Retiro lietuvių mokyklos vedėjas V. Nalivaika tapo atleistas nuo mokytojo pareigų. «Lietuvis» rašo, kad Nalivaika atleistas yra inspektoriaus dėl neturėjimo mokslo cenzo. Jei tai būtų tiesa, kad dėl mokslo cenzo Nalivaika atleistas, tai būtų idomu žinoti, kokį mokslo cenzą turi Gaigalas, Majienė ir k. mokytojai.

Bet ką «Lietuvis» rašo, yra netiesa. Nalivaika atleido DULR pasiremama piktos valios žmonių nepamatuotais skundais prieš jį. O tie skundai išėjo iš mūsų «patriotų».

Krsp.

Konsulas išvyko Argentinon

Pereitą šeštadienį Konsulas P. Gaučys išvyko Argentinon. Argentinon jis išbuš apie dvi savaites.

Krsp.

Žada steigti privatišką lietuvių mokyklą

Mokos rajone lietuviai tėvai tariais įkurti privatišką savo vaikams mokyklą. Tas sumanymas kilo po to, kaip tapo padarytos lietuvių mokyklos reformos.

M.

Reikalingas mokinys

A. Bagdono siūvyklon reikalingas mokinys. Dėl sąlygų kreiptis kas dieną rua da Mooca, 534-b.

Žveriskas pasielgimas

Kubatone dirba daug lietuvių prie geležinkelio. Už pereitą savaitę ten buvo toks atsitikimas.

„GELEŽINIS VILKAS“ SKELBIA SMETONAI KARĄ

(Tąsa iš 2-tro pusl.).

pravesti demokratinis tautos atstovybės (seimo) rinkimus, o atstovybei (seimui) leisti paruošti naują prezidento rinkimų įstatymą ir pravesti jo rinkimus.

„4. Paleisti iš kalėjimo visus imtinius, nukentėjusius nuo Tubelio vyriausybes.

„Kai ši proklamacija bus paskelbta, tai bus ženkas, kad Smetonas bus atmetęs šią vienintelę garbingą išei- tį ir nebus paklauses šio paskutinio įspėjimo. Nelaimingas priešai klausys (taip!) bus pasirinkęs Dievo ir Tautos prakiekimą ir panieką ir Nikolajaus II-rojo ar Nerono likimą”.

Todėl Laikinoji „Geležinio Vilko“ Vadovybė sako:

„Tautiečiai, kurėjai-savaroniai, karininkai, karjai, laisves kovų veteranai, šauliai, tautininkai, jaunalietai, krikščionys - demokratai, ateitininkai, pavasarininkai, valstiečiai liaudininkai, visas dorasis organizuotas ir neorganizuotas Lietuvos jaunime, darbininkai, policijos, valstybės saugumo ir kitų valstybės įstaigų tarnautojai ir visi Lietuvos žmonės, Geležinis Vilkas pareiškia, kad jis išaina tos kovos avangardan ir šaukia visą tautą kovon.

„Visiems, kas iki šiol veidmainia vo ir provokavo, bus dovanota. Visiems, kas norės įrodyti gerą valią ir atitaisyti klaidą, duodama dabar proga. Bit vargas tiems, kurie ir toliau ne Lietuvai tarnaus, bet norės bernau ti Smetonai ir jo klikai. Juos visus niekūs Geležinis Vilkas be pasigailėjimo valys nuo kelio.”

(Pasirašo)

„Laikinoji G. V.

Vadovybė.”

Lietuvio Albino Berio 4 metų dukte pabėrė nuo stalo žemė tabaką kito lietuvių Juozo Jankausko. Pastarasis pamatęs, kad jo tabakas pasėtas žemėn, griebė mergaitę, iškėlė ją viršų ir trenkė ją į žemę ir dar ją apspardė. Mergaitė tapo nulaužta ranka ir smarkiai sutrenkta. Žveriskas žmogus tapo suareštuotas, o nukentėjęs kndikis nugabentas Santos ligoninėn.

Kub.

Minės Dariaus ir Gireno diena

Brazilijos lietuvių Aero Klūbo iniciatyva, birželio 7 d. buvo susauktas organizacijų atstovų pasitarimas, rua Bandeirantes, 92, ir nutarta liepos 19 d. suruošti Dariaus ir Gireno paminėjimą. Tos dienos paminėjimui pritarė visi pasitarime dalyvavę atstovai ir Aero Klūbui pavadė paruošti paminėjimo programą ir kitus darbus. Kadangi paminėjimas bus bendras visos S. Paulo lietuvių kolonijos, tai visos organizacijos žada prisidėti prie programos išpildymo.

-a.

Rio lietuviai veikia

Rio de Janeiro lietuvių S-gos «Vilnies» meno sekcija ruošiasi pasitvinti gražų vakarą birželio 20 dieną. Scenoy bus suvaidinta graži komedija «Mirta Činčiberaitė» arba «15000 litų». Be to, rijiečiai turi suorganizavę savo puikų stygų orkestrą, kuriam vadovauja konservatorijos mokinys. Per vakarą griež savas orkestras. Paren-gimas įvyks Praça Tiradentes, 46.

Koresp.

Sudegė lietuvaite

«A. L. Balsas» rašo apie dvi skaudžias Argentinos lietuvių kolonijoj nelaimės, apie tragišką mirtį A. Cekauskaitės, 16 metų amžiaus ir apie etaišią mirtį vienintelio Argentinijoje lietuvių gydytojo Dr. J. Eidelio, 38 metų amžiaus.

A. Cekauskaitė, kurdama primusą, per neatsargumą apsiopylė savo rūbus žibalu. Sprogo primusas ir liepsna pagavo jos žibaluotus rūbus. Nuo ko ji smarkiai apdegė ir nugabenta ligoninėn tuojaus mirė nuo baisių žaizdų.

Dr. J. Eidelis, vienintelis lietuvių gydytojas Argentinoy neseniai baigęs mokslus ir pradėjęs gydytojo praktika. Prieš piet dar apžiūrino kitus ligonius, o po piet jau gulėjo pašarvotas. Jis mirė nuo širdies ligos. J. Eidelio kūnas, pagal jo pageidavimą, tapo sudegintas.

Atvyko naujas mokytojas

Jau seniai laikraščiuose buvo

rašyta, kad į Braziliją atvyksta naujas iš Lietuvos mokytojas į lietuvišką mokyklą Pasirodo, kad mokytojas Bokšys jau yra P. Amerikon atvykęs ir lankėsi Argentinos lietuvių kolonijoj, o birželio 10 dieną atvyką į São Paulo.

Krsp.

Mano įsteigti mokyklą

Rio lietuviai rimtai galvoja apie lietuviškos mokyklos įsteigimą. Siuo klausimu daugiausia rūpinasi «Vilnies» s-ga, kuri paskutiniame savo susirinkime šį klausimą svarstė ir nutarė su-registruoti visus Rio de Janeiro lietuvių vaikus.

Be to, Rio lietuviai labai susijdomavę ir «Grūdo» kooperatyvu. Tat «Vilnies» s-ga ir čia nutarė šią idėją remti ir registruoti lietuvius ūkininkus ir įrašynėti juos į Kooperatyvą nariais.

«Vilnies» s-ga pastaruoju laiku gerokai sustiprėjo narių skaičiumi. Nes sąjunga dirbdama grynai kultūrinį darbą ir rūpindamasi taip pat ir ekonominiiais reikalais, vis daugiau randa pritarėjų.

Tėvynės Mylėtojas

Lietuva pritaria «Grūdai»

«Grūdo» b-vė gavo iš DULR raštą, kuriame pritaria «Grūdai» veikimui ir jo tikslams ir šį darbą žada paremti, kad tik lietuviai galėtų sudaryti savą žemės ūkio koloniją. Greitu laiku bus šaukiamas Grūdo narių ir visų ūkininkų susirinkimas ir bendrai bus tartasi žemės kolonizacijos reikalui.

Grūdietis

Siūvykla

A. BAGDONO

RUA da MOOCA, 534 b



Priima vyriškių rūbų užsakymus ir atlieka darba pagal najausias madas iš vietinės, ir užsieninės medžiagos. Darbas garantuotas ir skubus. Kainos prietamos. Užsisakę rūbus Bagdono siūvykloje, tikrai būsite patenkinti.

Nauja lietuvių Siūvykla

Ant rua da Mooca 534-b atsidarė nauja siūvykla. Siūvyklos savininkas Aleksandras Bagdona, diplomuotas siūvėjas, baigęs kirpimo institutą Rygoje ir Klaipėdos amatų mokyklą Pastaruosius kelis metus dirbo Klaipėdoje žymiose siūvyklose.

S. Paulo lietuviai, norintieji siūdintis rūbus, atsiminkite Aleksandro Bagdono siūvyklą.

x.

Lankėsi svečias iš Rio

Šiomis dienomis iš Rio de Janeiro į S. Paulą buvo atvykęs Rio «Vilnies» s-gos išdinininkas Petras Janušis. Šia proga apsilankė ir «Aido» redakcijoj, užsakė kelias laikraščio prenumeretas, papasakojo apie Rio lietuvių gyvenimą, palinkėjo mūsų laikraščiu geros kloties ir draugiškai atsiveikines, išvyko vėl į Rio.

Petras Janušis Rio mieste turi didelę batų dirbtuvę, kur dirba nemažas skafėjus ir lietuvių. Be to, yra didelis «Aido» prietelis, jo remėjas ir platintojas.

- r.

Bom Retiro lietuvių susirinkimas

Birželio 10 d. «liet. namuose» įvyko Bom Retiro lietuvių susirinkimas kuris buvo susauktas aptarti mok. Nalivaikos atleidimą. Nalivaikos atleidimą lietuviai pasmerkė, kaip asmenišką keršto išdavą Susirinkime smarkiai buvo puolami mūsų kolonijos iš-gamos kaip — Majai, Pažėra, Gaigalas ir nutarta reikalauti Nalivaikos gražinimą į mokyklą, kaip geriausio Brazilijos lietuvių mokytoją.

Rep.

PAIEŠKOJIMAI

Antanas Puknys paieško savo broli, Matą Puknij, prieš 4 metus buvo išvykęs į Rio Grande do Sul estada, Marcelino Ramos, ir nuo to laiko nuo jo jokios žinios nėra. Gal kas žino, kur jis randasi, prašau man pranešti o būsiu labai dėkingas. Antanas Puknys, rua Prates, 79. — S. Paulo

Pieškau sūnaus Adolfo Guigos, 23 m. a., anksčiau dirbo Kubatone, vėliau persikėlė į Paraną. Jau 2 metai kaip neturi nuo jo jokios žinios. Kas apie jį žinote, kur jis randasi, malonėkite pranešti, būsiu labai dėkingas. Vladas Guiga rua da Mooca, 424 S. Paulo

Ona Neliubavičaitė paieško savo broli Vinčą Neliubavičių, 22 m. amž. Prieš 5 metus jis dirbo Paraná estada ant kelių ir nuo to laiko nėra nuo jo jokios žinios. Paties brolio prašau atsiliepti arba kas žino, kur jis randasi, malonėkite pranešti, būsiu labai dėkinga. O. Neliubavičaitė, rua Tabajara, 2. — S. Paulo.

Tautieti!

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje villoje sau žemės sklypo Pigiausi mėnesiniai mokėjimai. Suteikame statybai medžiaga.

Raštinės:

Centralinė: Praça Antonio Prado, 3 sobr. Tel.2-5023
Praça Zelina Villa Zelina
Vietoje: Avenida Zelina. 33.
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa Prudente raštinėn.

